
, 
" 

~uadro delle società interessate dal nuovo sistema di pagame nti per la Pa 

lent, riscritta la platea 
2018 saranno pronte solo dopo la conversione del decreto 

~ Cosi cambia 
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, Il cedente/prestatoreemette 
fattura e addebita l'lva 
esercitando la riva !sa ai sensi 
dell'articolo 18, Dpr 
633/1972 ~ur non facendo 
partecipare l~m~osta alla 
liquidazione di periodo 
indicando obbligatoriamente 
nel documento "scissione dei 
pagamenti .. i 

• i l cessionario/committente 
effettua il pagamento 
dell'importo al suo fornitore 
trattenendo a sé I1va. Se 
acqllista in attività 
istituzionale versa nette 
casse dell'erario l'lva che ha 
trattenuto; se acquista in 
attivitàcommerdate la 
liqllida nella propria 
contabilità registrando 
"operazione anche nei 
registri vendita di cui agti 
articoli 23 e 24, oltre che nel 
registro acquisti di clli 
all'articolo 25 del Dpr 633/72 
(comportamento opl ionale) 
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OBBLIGATI DALL'1/7lì 

Sono soggetti allo split 
paymen t gli enti inseriti 
nell'elenco I~ del sito 
www.indicepa.gov.it.esclusii 
"Gestori di pubblici servili" 
quali: 
• i soggetti indicati ai fini 

statistici nell'elenco 
contenuto nel comunicato 
dell'lstat pubblicato entro il 
30 settembre di agili anno; 

• lepubblicheamminislra2ioni 
di cui all'articolo l,comma 2 
del Dlgs 165/2001 
(amministrazioni dello Stato, 
anche a ordinamento 
autonomo e loro aziende, 
Regioni, Province, Comuni, 
Comunità montane, Camere 
di commercio, Università, 
Aziende sanitarie, ecc.; fino 
alla revisione organiGl della 
discip lina di settore, anche il 
Coni); 

• le autorità indipendenti; 
• le amministrazioni 

autonome 

Tre ((guide» al decreto fiscale 

Il DI fisca le a~provato venerdì dal 
Consigno dei millistri ha portato 
consistenti novità sul versante 
tributario e non solo. Perciò da 
domani a sabato II 501 .. 24 Ore 
dediGI pagine di approfondimento 
alle modifiche di maggior peso per 
operatori e cittadilli 

(penence 

errnori 

~~ 
~ 

DOMANI 
RottamaziG ... deJl~"'rtelie 
I rischi e le opportunità offerte 
dalla possibilità· per i contribuenti 
che non hanno completato gli 
adempimenti della definizione 
agevolata, di mettersi in regola e 
accedere alle agevolaliolli previste 
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Come ottimizzare gli Investimenti In tecnoloQla 
indispensabili per la crescila del made in It.aly? 
Fare sistema per affermare la competitività del made in 
Italy 

I PROSSIMI APPUNTAMENTI 
30104jna, 9 novembre 2017 
Ipificio Golinelli 
'ia Paolo Nanni Costa. 14 

~onza, 21 novembre 2017 
. ~ .. ,..I" ........... ~ ... _ " __ I::_.I •• -..L..:... .. ,. _ _ 

o';d J,} .. 
-' . :''!I ~~~: ;~ 

..: ,:'~I'tt 

~~~ 

AAtA" 
~ 

OBBLIGATI1!? ' 31/12 o 

Sono soggette le società 
indiGlte negli elenchi 
provvisori pubbliGltidal 
Di~rtimentoFinanzenel 
proprio sito (www.finanle.it): 
• elenco 2 relativo alle società 

controllate di diritto dalla 
presidenza del Consiglio dei 
ministri e dai ministeri e 
delle società controllate da 
queste ultimej 

• elenco 3 delle società 
controllate di fatto dalla 
presidenza del Consiglio dei 
ministri e dai ministeri e 
delle società controllate da 
queste ultime; 

• elenco 4 delle società 
controllate di diritto da 
Regioni, Province, Città 
metropotitane, Comuni, 
Unioni di comuni e deUe 
società controllate da queste 
ultime; 

• elenco 5 delle società 
quotate inserite nell'indice 
Ftse Mib della Borsaitaliana 

VE/IERIlÌ 
5plit payment 
Nuova estensione dello split 
paymenta enti pubblici ,",onomid, 
fondazioni ~rtecipate, società 
controllate direttamente o 
indirettamente da qualsiasi Pa 
e quelle partecipate almeno al70% 

• Enti pubblid economici 
nazionali, regionali e locali, 
com~rese le aziende speciali e 
le aziende pubbliche di seMli 
alla persona 

• PartedpateperuM 
percentualecom~lessiva oon 
inferioreal 70%dei fondo di 
dotarionedapubbtidhe 
ammtnistrazloni 

• SocietàcontroUatedalla 
presidenza del CorlSiglio e dai 
ministeri 

• Società amtrollate 
direttamenteeindirettamente 
da amministrazioni pubbliche, 
e da enti esocietà soggette allo 
split payment 

• 50cietl ~rtecipate per una 
percentuale non inferiore al 
70%delcapitaleda 
amministraziolli pubbtidhe, da 
enti e società soggette allo 
spii! payment 

• Società quotate inserite 
nell~ndice Ftse Mib della Borsa 
italiana e identificate ai fini Iva 

SABATO 
Le scalat~ societari~ 
Oltre a rafforzare il golden power 
il decreto fisca le introduce la 
norma anti-scorrerie suUe scalate: 
più traspa renza per chi acquisisce 
partecipazioni ri levanti in società 
quotate 

• 

Norme e tributi Gyl 

,. 171 Decorrenza da l24 giugno 2017 

Il credito d'imposta 
sulla pubblicità 
anticipa i tempi 
Emanuele Reich 
Franco VernaS5a 

L'articoI04delDll48,h.o17in­
terviene a modificare la discip~­
na del credito d'imposta sugli 
investimenti pubblicitari sulla 
stampa quotidiana e periodica e 
suIIeemittemiradiotelevisivell>­
cali, aoticipandone in partegli ef· 
fettia partiredal2<jgiugno2017. n 
credito, previsto dall'articolo ,,­
bisdelDISO/20L7introdottoda!la 
legge 96/2017 di conversione, è 
rivolto a imprese e lavoratori au­
tonomi con modalità determina­
re con apposito decreto. da em3-

nareentro 120 giorni dall'entrata 
in vigore della legge 96/ 2017 di 
conversione. e quindi entro ilzz 
ottobre 20'7. 

Inizialmente il beneficio aveva 
unadecorremadal20I8,mainse­
dediesamedeldisegnodileggedi 
conversione delDISO/20'7 il G<r 
verno aveva accolto l'oretine del 
giorno G/28W218l5 delsenalolf 
Lai,impegnandosiacbiarire«che 
ilcreditod'impostasiattribuisce, 
nel2OI8, relativamente agli inv,," 
stimenti pubblicitari effettuati a 
fardatadall'entratainvigoredella 
legge di conversione» del DI e 
cioè dal2<j giugno 2017. L' impe­
gno viene ora mantenuto, attra­
versol'inserimentodelcomma3-
bis nell'articolo ,,·bis, cbe, nel 
fornirne la relativa copertura fi­
nanziaria, riconosce la spettanza 
del credito per gli investimenti 
pubblicitari incrementati sulla 
stampa quotidiana e periodica. 
ancheonline,effettuatidal2<jgiu· 
goo al 31 dicembre 2017, purché il 
lorovaloresuperialmenodell'l% 
l'ammontaredeglianalogbiinve­
stimenti pubblicitari effettuati 
daimedesimi soggetti sugli stessi 
mezzi di informazione nel corri­
spondente periodo del 2016. 

L'estensione a120J7 è parziale, 
perché non riguarda gli investi­
menti sulle emittenti televisive e 

• .r .. •• 

radiofoniche locali, sia anaIogi­
cbe sia digitali Con riferimento 
aglianni2018eseguentidovràes­
sere chiarito se il calcolo incre-­
mentale deve essere effettuaro 
per massa. ovvero distinguendo 
traivarimezzidicomunicazione 
prescelti per gli investimenti 
pubblicitari. 

llcreditod'impostaspettanel­
lamisura; 

del75%delvaloreincrementa­
le per imprese e lavoratori auto­
nomi; 

del 90% del valoreincrementale 
perlepiccoleemodieimprese,lemi­
croimpreseele$ntupinnovative 

Come per altre agevolazioni. 
perstabilireilmomentodieffet­
tuazione degli investimenti ap­
pare ragionevole l'app~cazione 
dell'articolo lO<), comma .lettera 
b) del Tuir, secondo cui le spese 
di acquisizione dci seI.Vizi si con­
sideranosostenutealladataincui 
leprestazionisonoultirnate. 

Per il 20'7 e il20tB il Dll4Bl20l7 
fnrniscegiitlecoperturef1Il3Il2ia· 
ciedel beneficio, al fine di permet· 
(ere alle imprese di conoscere 
tempestivamenteilrealeimpatto 
dellamisura,inmododapoterpiù 
consapevolmente adottare !ede­
cisioni e le strategie relative agli 
investimenti pubblicitari. Per gli 
anniseguentisiprevedeunlimite 
massimodispesa,cbesaràstabili­
roannualmentemediante Dpcrn 
lldecretodiattuazionedovrà..,. 
cbechiarirelacompatibilitàdel­
l'agevolazione con la oormati­
va Uedegli aiutidi Stato. 
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